
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.2.2014 (ore 15,00) 

 

 

IX   - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI APPROVVIGIONAMENTO DI GAS METANO: ADEMPIMENTI 

CONSEGUENZIALI.  

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore 15,00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig. Romeo Antonio Componente Presente  � Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   12910 
del  28/2/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 62 /2014 



2 
 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 

IX   - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI APPROVVIGIONAMENTO DI GAS METANO: ADEMPIMENTI 

CONSEGUENZIALI.  

 

 

 Struttura proponente:   Direzione Appalti servizi e patrimonio –  
                                          Area Patrimonio e gestione servizi 

                       Strutture esecutive:       Area Patrimonio e gestione servizi 

  Ufficio Gestione Utenze 

   Area Ragioneria 

 

Premesso 

    -   Che in data 23/03/2013 è stata deliberata l’adesione alla Convenzione Consip “Gas 

naturale 5 lotto 7” con ENI SpA per l’affidamento dei servizi di 

approvvigionamento di gas metano, in ossequio alle disposizioni finalizzate alla 

riduzione delle spese delle pubbliche amministrazioni, art. 1 commi 7 e 8, del 

decreto-legge n. 95 del 06/07/2012 convertito in legge n. 135 del 7 agosto 2012;  

 

Vista 

 -   La nota del 31/01/2014 con la quale l’attuale fornitore ENI S.p.A. ha comunicato la 

scadenza del contratto di fornitura in convenzione Consip di gas naturale in data 30 

aprile 2014, come previsto all’art. 6 comma 3 della Convenzione Consip;  
 

Ritenuto 

  -       necessario procedere, prima della scadenza della Convenzione in oggetto, alla stipula di 

una nuova convenzione in Consip, alla luce di quanto indicato in premessa 

Vista 

    -    la Convenzione in Consip in atto attiva per le aree territoriali della Regione Sicilia “Gas 

Naturale 6 lotto 7” con il fornitore Edison Energia S.p.A.;  

Considerato 

 -     che i prezzi proposti da Edison Energia SpA in convenzione Consip risultano più vantaggiosi 

dell’attuale fornitore Eni S.p.A., come da prospetto allegato 

Tutto ciò premesso: 

propone 

- di autorizzare l’adesione alla Convenzione Consip “Gas Naturale 6 lotto 7”; 

- di dare mandato all’Area Patrimonio e Gestione Servizi per l’esecuzione dei 

provvedimenti  conseguenti; 



4 
 

- di autorizzare la Direzione Bilancio e Finanze ad utilizzare il Tit. 1 Ctg. 7  Cap. 3  del 

Bilancio Universitario per l’esecuzione dei pagamenti delle fatture emesse dal fornitore di 

gas naturale, a fronte dei servizi erogati nell’ambito della convenzione Consip. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


